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Abstrakt
Bakalářská práce se zaměřuje na porovnání dotykových a bezdotykových snímacích systémů pro

měření obecných tvarových ploch. Část práce se zaměřuje na základní dělení snímacích systémů a jejich

charakteristiky. V další části je pomocí souřadnicového měřicího stroje provedena kalibrace dvou

freeform artefaktů, s lesklým a matným povrchem. Výsledkem této kalibrace je CAD (Computer Aided

Design) model, který slouží jako reference pro vyhodnocení měření na bezdotykovém snímacím

systému, konkrétně pruhové projekci. Práce představuje ucelený postup pro určení přesnosti

snímacích systémů za použití freeform artefaktu a vyhodnocení přesnosti měření obecné tvarové

plochy pro zařízení Zeiss Comet.

Klíčová slova
Souřadnicové měřicí stroje, pruhová projekce, snímací systém, freeform artefakt, průmyslová

metrologie, dotykové snímací systémy, bezdotykové snímací systémy

Abstract
The bachelor thesis focuses on the comparison of tactile and non-tactile sensors for measuring

freeform surfaces. Part of the work focuses on the categorization of sensors and their characteristics.

In the next part, the calibration of two freeform artefacts, one with glossy and one with matte surface,

is performed using a coordinate measuring machine. Result of this calibration is a CAD (Computer

Aided Design) model, which serves as a reference for evaluating measurements of non_tactile sensors,

namely fringe projection scanner. The work represents a comprehensive procedure for determining

the accuracy of sensing systems using a freeform artefact and accuracy evaluation for a specific

measuring device Zeiss Comet.

Keywords
Coordinate measuring machines, fringe projection, sensors, freeform artefact, industrial metrology,

tactile sensors, non-tactile sensors
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1 Úvod
S vývojem nové techniky, a hlavně nových informačních technologií dochází v současné době k velkým

pokrokům ve výrobě. Zlepšené schopnosti strojů vedou ke zvýšení užitných vlastností výrobků ve všech

aspektech. Vysoké nároky jsou kladeny na konstrukční přesnost výrobků a tím také na kvalitu a

přesnost měřících systémů. V oblasti strojírenství se tvorbou metod měření a zkoumáním vztahu mezi

měřenou a skutečnou veličinou zabývá vědní a technický obor strojírenská metrologie. Za standart

v oblasti strojírenské metrologie je považována souřadnicová měřící technika. Ovšem s rostoucími

nároky na rychlost výroby a tím i rychlost prováděných měření jsou stále častěji aplikovány optické

systémy měření, které mají výhodu v rychlosti měření a v počtu naměřených bodů, ale nedosahují

takové přesnosti jako souřadnicové měřící stroje (dále jen CMM z anglického Coordinate Masuring

Machine). Zatímco verifikací měření pomocí CMM se zabývá celá řada mezinárodních norem, většina

optických zařízení mezinárodní standart nemá. Přesnost optických měřicích systémů je závislá na

mnoha faktorech a je tedy předmětem výzkumu. Možností, jak určit přesnost těchto systémů, je

porovnat přesnější měření na CMM s daným optickým snímacím systémem. Toto porovnání můžeme

provádět na konkrétních dílech, nebo na speciálně vytvořených artefaktech, a právě posledním

zmíněným se zabývá tako práce.

Tato bakalářská práce si klade za jeden z cílů porovnat měření provedená dotykovými a bezdotykovými

snímacími systémy na velmi přesném modelu, obě tyto metody vyhodnotit pomocí matematické

statistiky a stanovit závěry, co do prostorové přesnosti měření, kvality a rychlosti poskytnutého

kontrolního měření. Dalším cílem je představit hlavní měřící systémy požívané ve strojírenství, provést

jejich rozdělení a uvést základní charakteristiky.

2 Základní rozdělení snímacích systémů
2.1 Dotykové snímací systémy
Dotykové snímací systémy jsou používané k přesnému měření a získávají informaci o tvaru pomocí

fyzického kontaktu s měřenou součástí. V principu se jedná o jednoduchý a přesný způsob měření,

který je v dnešní době prováděn souřadnicovými měřicími přístroji (CMM). Základní funkcí CMM je

získat informace o poloze bodů na povrchu součásti pomocí snímacího systému. Dotykem se získají

reálná data o poloze, rozměrech a orientaci měřeného dílu. Tato data se následně zpracují a porovnají

s požadovanými rozměry. Konstrukce CMM, která nese snímací systém může mít několik provedení,

která se dělí na kartézské a nekártézské.

8

2.1.1 Kartézské souřadnicové měřící přístroje
Snímací systém těchto strojů se pohybuje právě ve třech osách kartézského souřadného systému, ve

kterém jsou na sebe jednotlivé osy kolmé. Toto provedení umožnuje velice přesné a stabilní měření

v řádech jednotek mikrometrů. Kartézské CMM jsou nedílnou součástí průmyslové metrologie a slouží

například k rozměrové kontrole přesných obrobků.

Mezi základní komponenty těchto strojů patří základna stroje s plochou pro samotné měření,

pohyblivý rám, řídící systém, snímací hlava a počítač s potřebným hardwarem a softwarem pro

zpracování naměřených dat. Většina kartézských CMM je také vybavena referenční koulí, která slouží

ke kvalifikaci snímače. [1]

Obrázek 1 Komponenty CMM: Machine structure (pohyblivý rám); Probe head (snímací hlava); Controller (řídící systém);
Computer (počítač) [1]

Složení matriálů používaných pro konstrukci CMM musí splňovat několik hlavních vlastností. První

z nich je hmotnost. Čím těžší bude konstrukce stroje, tím větší budou silové účinky, které na něj působí,

což může vést k deformacím a snížení přesnosti stroje při rychlých změnách polohy. Další klíčovou

vlastností materiálů je teplotní roztažnost. Pokud bude mít materiál větší teplotní roztažnost, dojde při

změnách okolní teploty k rozměrovým změnám, a to má za následek změnu v přesnosti měření. Díky

moderním technologiím a softwarům je možné vliv teploty kompenzovat. Co může způsobit problém

jsou teplotní gradienty, tedy místa s velkými rozdíly teplot. Vznik teplotních gradientů je vázán na

tepelnou vodivost, což je schopnost materiálu vést teplo. Pokud však dojde k výrazné změně rozměrů

vlivem změny teploty, je vhodné, aby se díl deformoval a měnil teplotu rovnoměrně a v celém svém

objemu. Proto použití materiálu s velkou teplotní vodivostí nemusí být nutně nežádoucí. Pro dosažení

přesného měření je důležité, aby byla při měření konstantní teplota. Vhodné laboratorní podmínky

nelze vždy zaručit, a proto musíme tyto faktory zohlednit při výběru materiálu pro konstrukci CMM.
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Mezi nejpoužívanější materiály na konstrukci CMM patří například ocel, keramika, kompozitní

materiály, žula a hliníkové slitiny. Ocel je dobře dostupný materiál, jehož nevýhodou je vysoká

hmotnost a teplotní roztažnost. Keramika a kompozity jsou teplotně stabilní materiály s nízkou

hmotností a vysokou pevností, ale také vyšší cenou. Nižší hmotnost je také výsadou hliníku a jeho slitin.

Hliník má velkou teplotní roztažnost a velkou teplotní vodivost. Posledním zmíněným a ve strojírenství

nezvyklým materiálem je žula (granit). Žula je otěruvzdorný, teplotně stabilní materiál, který dobře

pohlcuje vibrace. Mezi nevýhody žuly patří vyšší hmotnost a menší pevnost oproti keramice.

Stejně jako použité materiály, tak i samotný typ konstrukce CMM hraje důležitou roli v dosažení

nejlepších výsledků měření pro konkrétní využití.

Portálový CMM
Jedná se o nejběžnější typ CMM. Nabízí velice dobrou přesnost a rychlost měření. Stoje tohoto typu

jsou vhodné pro malé a středně velké součásti (do několika desítek centimetrů) a jsou vhodné

v průmyslovém využití, tak i pro vědecké účely. Portálové CMM jsou jedny z nejpřesnějších na trhu.

Stroje tohoto typu jsou nejčastěji vyráběny v provedení s pohyblivým portálem. Existuje také

provedení s pohyblivým stolem.

Obrázek 2 Schéma portálového CMM

Obrázek 3 Schéma portálového CMM s pohyblivým stolem
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CMM mostového typu
Tato konfigurace je vhodná pro měření velkých dílů o rozměrech v řádech metrů. Výhodou této

konfigurace je velký měřící prostor, který je dobře přístupný obsluze. Nepohyblivé postranní pilíře jsou

solidní, aby zajistily stabilitu při měření Pohyblivý je pouze horní rám a díky tomu jsou nižší momentové

účinky na celou konstrukci. [1]

Obrázek 4 Schéma CMM mostového typu

CMM s horizontálním ramenem

[…]


rozdíly mezi měřeními mohou být způsobeny změnou osvětlení v laboratoři, která je sice opatřena
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žaluziemi, ale ty nejsou schopny úplně zamezit vlivu slunečního záření. Dalším vnějším vlivem může

být teplota. Tento vliv je eliminován klimatizačním systémem laboratoře. Chybu měření může způsobit

i zpracování mračna bodů, u kterého záleží na konkrétním algoritmu. Zároveň se musí vzít v úvahu fakt,

že určitou chybu měření obsahuje i referenční model. Tato chyba byla kvantifikována při kontaktním

měření pomocí CMM.

5.2.2 Bezdotykové měření lesklého artefaktu
Po nanesení velice tenké vrstvy spreje, která plochu artefaktu zmatnila pouze na jedno měření bylo

rozložení odchylek následující:

Graf 8 Relativní četnost odchylek pro nulté měření lesklého artefaktu

Na grafu 8 je možné sledovat, že přesnost měření se pohybuje řádově v jednotkách mikrometru a

v rozmezí ±0,002 mm se nachází přibližně 86 % odchylek. Měření obsahuje body s vetší odchylkou až

0,007 mm, které jsou způsobeny odlesky světla od ne zmatněných částí artefaktu.

Po nové aplikace spreje bylo provedeno pět po sobě jdoucích měření a rozložení odchylek je

následující:
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Graf 9 Relativní četnost odchylek pro 1. měření lesklého artefaktu

Graf 10 Relativní četnost odchylek pro 2. měření lesklého artefaktu
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Graf 11 Relativní četnost odchylek pro 3. měření lesklého artefaktu

Graf 12 Relativní četnost odchylek pro 4. měření lesklého artefaktu
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Graf 13 Relativní četnost odchylek pro 5. měření lesklého artefaktu

Tato série měření je zajímavá tím, že můžeme sledovat postupnou sublimaci zmatňujícího nástřiku.

Oproti nultému měření byla na artefakt nanesena silnější vrstva zmatňujícího nástřiku a na

histogramech je patrná postupná změna rozložení odchylek. Při prvním měření byly nejvíce zastoupené

odchylky -0,002 a 0,002 mm, což není žádoucí. Rozložení odchylek se postupně měnilo až při pátém

měření byl získán nejlepší výsledek a četnost odchylek začala nejvíce připomínat normální rozdělení,

které je pro takové měření žádoucí a přibližně 85 % odchylek se nacházelo v rozmezí ±0,002 mm.

V posledním pátém měření se také vyskytuje odchylka od referenčního modelu až 0,009 mm

způsobená sublimací nástřiku a následnými odlesky od povrchu artefaktu. Sublimující nástřik má

výrazný vlil na opakovatelnost měření.
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6 Závěr
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou snímacích systémů, které umožňují měření obecných

tvarových ploch. V úvodu této práce jsou popsány nejzásadnější snímací systémy, jejich vlastnosti,

specifika, možnosti použití a základní principy fungování. Práce také popisuje základní dělení snímacích

systémů na dotykové a bezdotykové. Pro praktické provedení výzkumné práce v rámci bakalářského

studia byl z každé z těchto kategorií vybrán jeden snímací systém, který byl použit pro následné

porovnání a kalibraci artefaktu.

V této práci byl navržen postup kalibrace dvou freeform artefaktů za použití souřadnicové měřicí

techniky, který spočíval ve vytvoření referenčních modelů pro jednotlivé artefakty. Referenční modely

představují přesnou reprezentaci reálného dílu v podobě CAD modelu. Tyto modely byly následně

použity pro porovnání se snímacím systémem fungujícím na principu pruhové projekce. Při měřeních

pomocí CMM bylo zjištěno, že pro dosažení vysoké přesnosti referenčního modelu je velice důležitý

povrch artefaktu, které by měl tvořit hladkou a spojitou plochu.

Referenční model matného artefaktu splňoval toleranci tvaru plochy 0,0058 mm s tím, že

přibližně 96 % odchylek se nacházelo v rozmezí od -0,001 do 0,001 mm včetně. Pro lesklý artefakt bylo

docíleno tolerance plochy 0,0010 mm.

Následně bylo provedeno měření artefaktů pruhovou projekcí. Výsledky těchto měření byly porovnány

s referenčními modely. Při opakovaném měření matného artefaktu byl rozsah odchylek od reference

±0,005 mm a přibližně 90 % odchylek se nacházelo v rozsahu ±0,002 mm. Výsledek ukazuje na velice

dobrou opakovatelnost měření pruhovou projekcí. Na lesklý artefakt byl před měřením nanesen

sublimující zmatňující nástřik. Při měření lesklého modelu byl rozsah odchylek ±0,007 mm, s vyjímkou

posledního měření, kdy byla maximální odchylka 0,009 mm. Během pěti opakovaných měření

docházelo vlivem sublimace nástřiku ke změnám rozložení odchylek. Při posledním pátém měření bylo

přibližně 85 % odchylek v rozsahu ±0,002 mm. Problematika měření lesklých povrchů představuje

oblast dalšího výzkumu. Měření na zařízení s pruhovou projekcí je výrazně rychlejší a produktivnější

oproti měření na CMM, kde se doba měření pohybovala v řádech desítek minut. Měření pruhovou

projekcí trvalo v řádu jednotek minut, oproti měření na CMM, a bylo získáno velké množství dat o

celém povrchu artefaktu. Měření nedosahuje takových přesností jako CMM a je výrazně ovlivněno

povrchem měřené součásti.

Výsledkem této bakalářské práce je kalibrace dvou freeform artefaktů, vyhodnocení přesnosti pruhové

projekce Zeiss Comet pro měření těchto dvou artefaktů a technologický postup pro porovnání

dotykových a bezdotykových snímacích systémů, který je možné v praxi aplikovat na další artefakty

nebo výrobní součásti.
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