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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání přesnosti snímacích systémů využívaných pro měření obecných
tvarových ploch

Jméno autora: Milan Kocáb
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce se týká problematiky kontroly obecných tvarových ploch s využitím souřadnicové měřicí techniky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce pracoval samostatně. Dohodnuté konzultace dodržoval. Byl velmi aktivní a práci věnoval velké množství času.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na slušné úrovni a to jak úvodní část, tak i část, kde autor popisuje úpravu artefaktů a následné měření a
vyhodnocení. Úroveň práce by ovšem mohla být ještě vyšší, nebýt nevhodně zvolené terminologie. „Spínací způsob
snímání“ není vhodný pojem pro snímání jednotlivých bodů na měřené ploše. Zpřesnění modelu vůči reálné součásti autor
nazývá „zlepšení tolerance“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci je možné najít několik překlepů a také hrubých chyb – str. 30 „aby její okraje odpovídali“, str. 39 „vyplívá“. Ty kazí
celkový dojem práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor v práci uvádí 28 zdrojů. Jsou to téměř všechno cizojazyčné zdroje. Jejich výběr i práci s nimi chválím. Citovány jsou
správně.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor ve své práci srozumitelně popsal snímací systémy používané na souřadnicových měřicích strojích. Velké úsilí
věnoval finální úpravě obou artefaktů. Následně provedl kalibraci artefaktů s využitím CMM s dotykovým
snímacím systémem. Celý proces byl mnohokrát opakován, než bylo dosaženo finálního výsledku. Následně autor
provedl měření artefaktů pomocí pruhové projekce a vyhodnotil. Díky tomuto experimentu je možno si udělat
představu, jaké přesnosti na podobné součásti je schopna pruhová projekce (Zeiss Comet) dosáhnout, tudíž
výsledky této práce je možné využít v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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